
Velký spor věků — studijní průvodce 
(Formálně publikováno jako Myšlenkové otázky a poznámky k VELKÉMU SPORU 

VĚKŮ OD D. E. Robinsona) 

Odkazy 

Odkazy na konci otázek odkazují na stránku a odstavec v části "Velký spor věků". Verš 

"19:2" tedy odkazuje na odstavec 2 na straně 19. Každý odstavec je považován za 

jednotku a je přiřazen ke stránce, na které začíná, i když může přecházet na následující 

stránku.  

 

Kapitola 39 — Doba soužení 
 

1. Co znamená Michaelovo vstávání  

1) viník;  

(2) Boží lid;  

(3) nebeští andělé;  

(4) Kristus? 

Jak se pak projeví Satanova nespoutaná moc? 396:1-3 

 

2. K čemu zlí andělé čekají na svolení? Jaký účinek bude mít odvolání Božího 

zadržujícího Ducha na nepřátelské síly? Jak se pak bude pohlížet na světitele sabatu? 

Jaký dekret proti nim bude vydán? 396:4-397:3 

 

3. Co bylo největší příčinou Jákobovy duševní úzkosti v noci, kdy zápasil? Doufal jen v 

Boha, co udělal pro sebe? Jaké poučení z toho plyne pro nás dnes? 397:4-5 

 

4. Jaké další jsou podobnosti mezi tím, co zažil Jákob v té době, a tím, co zažil Boží lid 

v době soužení? 398:1-399:4 

 

5. Jaký důvod k sebeobviňování přispěje k tísni svatých? Co udělali, že jejich víra 

neselhala? 399:5-400:1 

 

6. Který Satanův podvod se mnohým stane osudným? Proč Bůh nemůže odpustit 

hříchy, které vyznal v době soužení? Co udělá zkouška jejich víry pro děti Boží?             

400:2-4 

 

7. Jak by se měl Boží lid nyní připravovat na dobu soužení? Jaká ponaučení, která jsme 

se naučili předem, mohou zmírnit zkoušky té doby? Jaký postoj by měl mladého 

člověka ochránit před hříchem? 400:1-401:4 

 

8. Co bude mnohým bránit v tom, aby si opatřili potřebnou přípravu? V čem spočívalo 

tajemství Kristovy schopnosti žít nad hříchem? Jaká pomoc je slíbena každému, kdo se 

snaží zvítězit? 401:5-402:1 

 

9. Jak bude nyní spiritismus projevovat svou moc? Co bude vrcholným aktem dramatu 

podvodu? Proč se nikdo z Božího lidu nenechá v této krizi svést? 402:3-403:3 

 



10. Jaké různé zkušenosti hlubší zkoušky nyní přicházejí k těm, kdo zachovávají 

přikázání? Jaké myšlenky jim přinesou útěchu a jistotu? 403:4-404:1 

 

11. Co je Boží "podivný skutek"? Jakým strašným zločinem se svět ve skutečnosti 

provinil? Čím se liší poslední soudy od všech předchozích rozsudků? 404:2-405:2 

 

12. Jaká opatření učiní Bůh pro časné potřeby svého lidu? Jakou úlohu budou hrát 

nebeští andělé při jejich ochraně? 405:3-406:2 

 

13. Jakými různými způsoby působili andělé v minulosti ve prospěch Božího lidu? 

406:3-407:1 

 

14. Jak budou strážní povzbuzovat své spolutrpitele? Jaké ujištění přijde z nebe? V 

minulosti Bůh dopustil, aby mnozí z jeho svatých podstoupili mučednickou smrt: proč 

budou v posledním vydání chráněni? 407:2-4 

 

Kapitola 40 — Boží lid vysvobozen 
 

1. Za jakých rozhodujících okolností přichází Boží lid k náhlému osvobození? Jakými 

podivnými jevy jsou ničemní lidé uvězněni? 409:1-3 

 

2. Jakou radostnou zkušenost zažívá Boží lid v této době? 409:4 

 

3. Jaký vliv má Boží přítomnost na zemi? 410:1-3 

 

4. Kdo má být vzkříšen z hrobu, aby viděl příchod Krista? 410:4 

 

5. Co zažijí ničemní, kteří se chystali zničit svaté? 410:5-411:1 

 

6. Jakou další slavnou zkušenost zažijí svatí? Co bude odhaleno zrakům všech? Co tedy 

všichni uvidí ohledně soboty? 411:3-412:1 

 

7. Co je nyní oznámeno Božím dětem? Co se objevuje na nebesích? Jaký je dopad na 

jednotlivé třídy pozorovatelů? 412:3-413:4 

 

8. Jaké vzpomínky spojené s nevýslovnými výčitkami svědomí se probudí, až ničemní 

uslyší Boží hlas? 413:5-414:3 

 

9. Jaký rozdíl ve velikosti vidíme mezi vzkříšenými svatými? Na jakou vyhlídku se 

mohou všichni těšit? 414:3-4 

 

10. Jaká změna nastává u žijících spravedlivých? Z čeho se skládá oblačný vůz, v němž 

vystupují do nebe? Jaký obřad se koná před vstupem do města? 415:1-3 [727:1-3] 

 

11. Co vidíme, když se brány města otevřou dokořán? 646:1 Když se po světě přehnal 

příliv nepravosti a zkaženost lidí určila jejich zkázu přívalem vod, ruka, která zasadila 

Eden, ji stáhla ze země. Ale při konečné obnově, až bude 'nové nebe a nová země', bude 

obnovena slavněji ozdobená než na počátku." ("Patriarchové a proroci", str. 62) 

 



12. Jak si svatí uvědomí význam výzvy "Vejdi do radosti svého Pána"? 415:5-416:1 

 

13. Jak Adam přispívá k radosti andělů a vykoupených, když se setkává se Spasitelem? 

416:1-417:1 

 

14. Jaká další scéna se odehrává na křišťálovém moři? Jakými zkušenostmi svatí prošli, 

že jsou způsobilí k tomu, aby zpívali "novou píseň"? 417:2-4 

 

15. Jak se bude pohlížet na Kristův kříž v průběhu věků? Jaká tajemství se budou vždy 

odhalovat v jeho světle? 418:1-419:1 

 

Kapitola 41 — Zpustošení země 
 

1. Jaké soudy jsou předpovězeny pro Babylón? 420:1-3 

 

2. Jaké hrozné výčitky svědomí nyní zachvacují ty, kdo odmítají Boží milosrdenství? 

Jak se to liší od pokání z hříchu? 420:4-420:1 

 

3. Jak jsou falešní pastýři zvláště potrestáni? 421:3-7 

 

4. Kdo se nyní připojuje k Satanovi a jeho vzpurným následovníkům, když šest tisíc let 

trvající spor vrcholí? Jaký z toho pro ně plyne výsledek? 422:1-5 

 

5. Do jakého stavu je země zredukována? Co je to "bezedná propast" a v jakém smyslu 

je Satan spoután? 423:3-424:2 

 

6. Jaké bude zvláštní dílo svatých během tisíce let? Co se bude dít na konci tohoto 

období? 424:4-6 

 

Kapitola 42 — Spor skončil 
 

1. Jaký výjev se jim naskytne, když na konci tisíce let vstávají z mrtvých? Co říkají? 

Proč by neměli dostat druhou zkušební dobu? Kde spočívá Nový Jeruzalém? 426:1-3 

 

2. V co nyní Satan doufá, že dosáhne? Jakými klamnými tvrzeními si zajišťuje důvěru 

svých následovníků? Jaké podmínky dávají naději jejich úsilí? 426:4-427:2 

 

3. Když zlé zástupy obklopují město, jaký výjev slávy se jim zjevuje? Kdo z vykoupe-

ných je nejblíže trůnu? Jaké je břímě písně vykoupených? 427:3-428:2 

 

4. Jaký obřad se odehrává před očima všech? Jak si mají před vykonáním soudu nad 

bezbožnými uvědomit, že jejich rozsudek je spravedlivý? 428:3-4 

 

5. Které pozoruhodné scény se nyní rekonstruují v panoramatické podobě? Jak si každý 

aktér uvědomí následky svého nesprávného jednání? 428:5-429:1 

 



6. Jak se potom budou dívat na to, že odmítli přijmout evangelium, když jim bylo 

nabídnuto? Jaké uznání je vynuceno z jejich rtů? 430:2-3 

 

7. Jaké vzpomínky se Satanovi vybavují, když se dívá na tyto scény? 430:4-5 

 

8. Jak se nyní pohlíží na Satana, když jsou jeho lži odhaleny? Co je nucen udělat 

naposledy? 431:1-2 

 

9. Co jsou nyní všichni tvorové ve vesmíru připraveni prohlásit? Co Kristus prohlašuje 

o vykoupených a jaká je jejich píseň? 431:3-4 

 

10. Jak Satan ukazuje, že jeho charakter se nezměnil? Jak jeho následovníci reagují na 

jeho poslední pokus je vést? 431:4 

 

11. Jakým způsobem mají být hřích a hříšníci s konečnou platností zničeni? Jaká je 

zkušenost svatých během této zkázy? 432:2-433:3 

 

12. Jaké dvojí dílo je vykonáno ohněm z nebe? Jaká jediná připomínka hříchu navždy 

zůstane? Jak úplné je nyní dílo obnovy toho, co bylo ztraceno? 433:5-434:1 

 

13. Jaká je povaha dědictví svatých? Jaké pozemské zkušenosti budou chybět? Jak 

budou svatí trávit svůj čas? 343:2-436:3 

 

14. Jaká veliká pravda o Božím charakteru je navždy potvrzena v celém vesmíru? 436:4 


